
 
 

ADENDO Nº 01 

 

EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025 

LICITAÇÃO Nº 1069753 

 

 

O objeto da presente licitação consiste na Aquisição de mobiliários destinados à Clínica do Centro de 

Atividades da Praia – CAP, do Sesc/ES, tudo em conformidade com o descrito no ANEXO I e demais 

condições que compõem o presente Edital. 

 

 

Em relação ao processo licitatório em referência, o Sesc-ES torna público as seguintes alterações:  

 

 

1° - No subitem 1.1 do Edital referente ao DATA DA SESSÃO: 

 

Onde se lê: 

1.1 - Data da Sessão: 08/05/2025.  

 

Leia-se: 

1.1 - Data da Sessão: 02/06/2025.  

 

 

2° - No subitem 2.3 do Edital referente ao OBJETO, onde se lê: 

 

 LOTE 01 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 

VALOR UNITÁRIO 

MÁXIMO 

CONTRATÁVEL 

VALOR TOTAL 

MÁXIMO 

CONTRATÁVEL 

1 

MESA RETA COM PÉ “O”, ESTRUTURA NA COR AÇO CORTEIN E TAMPO NA COR AREIA: 

TAMPO CONSTITUÍDO EM MDP DE 25 MM DE ESPESSURA, REVESTIDA EM LAMINADO 

MELÂMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO TEXTURIZADO EM AMBAS AS FACES, BORDA QUE 

ACOMPANHA TODO O CONTORNO DO TAMPO NA COR BRANCO É DE PP 3 MM E NAS 

DEMAIS CORES É DE PS 3 MM DE ESPESSURA, COLADA A QUENTE PELO SISTEMA HOLT-MELT, 

COM RAIO MÍNIMO DE 2,5 MM. DOTADO COM 1 PASSA CABO DE DIÂMETRO DE 60 MM EM 

POLIESTIRENO INJETADO DE ALTO IMPACTO. 01 – PAINEL FRONTAL CONSTITUÍDOS EM MDP 

DE 15 MM DE ESPESSURA, REVESTIDA EM LAMINADO MELÂMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO 

TEXTURIZADO EM AMBAS AS FACES, BORDA QUE ACOMPANHA TODO O CONTORNO DA 

PEÇA NA COR BRANCO É DE PP 0,7 MM E NAS DEMAIS CORES É DE PS 0,7MM DE ESPESSURA, 

COLADA A QUENTE PELO SISTEMA HOLT-MELT. 02 – PÉS LATERAIS EM TUBO DE AÇO 

CARBONO RETANGULAR DE 30X50MM NAS PATAS E TUBO DE AÇO CARBONO RETANGULAR 

DE 30X50MM NA TRAVESSA SUPERIOR, COM ESPESSURA DE 1,5MM, COM 700MM DE ALTURA, 

CHAPAS EM AÇO CARBONO COM ESPESSURA DE 2MM FIXADAS ATRAVÉS DE SOLDA MIG, AS 

CHAPAS POSSUEM FURAÇÃO PASSANTE QUE PERMITE A FIXAÇÃO DOS TAMPOS ATRAVÉS DE 

PARAFUSOS PRESOS DIRETAMENTE NA MADEIRA. 01 – LONGARINA EM TUBO DE AÇO 

CARBONO RETANGULAR DE 30X50MM, COM ESPESSURA DE 1,06MM, FIXADA AOS PÉS 

LATERAIS ATRAVÉS DE PARAFUSOS MAQUINA PRESOS A BUCHAS METÁLICAS REBITADAS NAS 

LONGARINAS. TODAS AS PARTES METÁLICAS DEVERÃO RECEBER UM PRÉ-TRATAMENTO POR 

BANHO DE FOSFATO DE FERRO SPRAY POLIAMORFO MULTIMETAL E PINTURA ELETROSTÁTICA 

A PÓ COM CAMADA DE 80 A 120 MICRAS, E CURADA EM ESTUFA A 200ºC. PÉS METÁLICOS 

COM SAPATAS NIVELADORAS EM PVC RÍGIDO COM DIÂMETRO DE 32 MM, CUJA FUNÇÃO 

SERÁ CONTORNAR EVENTUAIS DESNÍVEIS DE PISO, ESTRUTURA NA COR AÇO CORTEIN E 

TAMPO NA COR AREIA. DIMENSÕES 1,35CM(C) X 74CM(A) X 60CM(P). MARCA E MODELO DE 

REFERÊNCIA: “ACTA”, LINHA CREATE, MODELO “MD108”, DE QUALIDADE EQUIVALENTE 

OU SUPERIOR. 

UNIDADE 2  R$       1.341,96   R$        2.683,92  

2 
CADEIRA PARA ESCRITÓRIO EXECUTIVA GIRATÓRIA OPERACIONAL COM ESPALDAR ALTO E 

COM APOIA BRAÇOS, EM TECIDO PP E TELA: CADEIRA GIRATÓRIA OPERACIONAL COM 
UNIDADE 5  R$       1.006,50   R$        5.032,50  



 
 

ESPALDAR ALTO E COM APOIA-BRAÇOS SL, ESTOFADOS EM ESPUMA DE POLIURETANO 

INJETADA DE ALTA DENSIDADE COM MACIEZ CONTROLADA E DE ALTA RESISTÊNCIA. 

ASSENTO REVESTIMENTO EM TECIDO PP NA COR CINZA E ENCOSTO REVESTIDO EM TELA 

100% POLIÉSTER NA COR CINZA. APOIA-BRAÇOS EM POLIURETANO INJETADO, BASE 

GIRATÓRIA DESMONTÁVEL COM ARANHA POLAINA DE 5 HASTES DE AÇO COBERTA POR 

POLAINA INJETADA EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO NA COR PRETA, MECANISMO TIPO SRE 

(SISTEMA DE REGULAGEM DE ENCOSTO), DIM. 1200 X 745 X 1300. MARCA E MODELO DE 

REFERÊNCIA CAVALETTI, LINHA FLIP, CÓD. 43103 SRE DE QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIOR. 

3 

CADEIRA PARA ESCRITÓRIO EXECUTIVA APROXIMAÇÃO FIXA OPERACIONAL COM ESPALDAR 

ALTO E COM APOIA BRAÇOS, EM TECIDO PP E TELA: 

CADEIRA GIRATÓRIA OPERACIONAL COM ESPALDAR ALTO E COM APOIA-BRAÇOS SL, 

ESTOFADOS EM ESPUMA DE POLIURETANO INJETADA DE ALTA DENSIDADE COM MACIEZ 

CONTROLADA E DE ALTA RESISTÊNCIA. ASSENTO REVESTIMENTO EM TECIDO PP NA COR 

CINZA E ENCOSTO REVESTIDO EM TELA 100% POLIÉSTER NA COR CINZA. APOIA-BRAÇOS EM 

POLIURETANO INJETADO, BASE FIXA DE AÇO NA COR PRETA, DIM. 1200 X 745 X 1300. MARCA 

E MODELO DE REFERÊNCIA CAVALETTI, LINHA FLIP, CÓD. 43106 SI DE QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR. 

UNIDADE 5  R$          862,95   R$        4.314,75  

4 

POLTRONA GIRATÓRIA DIRETOR COM ESPALDAR MÉDIO E COM APOIA-BRAÇOS, ESTOFADOS 

EM ESPUMA DE POLIURETANO INJETADA DE ALTA DENSIDADE COM MACIEZ CONTROLADA E 

DE ALTA RESISTÊNCIA, EM TECIDO 100% POLIÉSTER NA COR CINZA, APOIO LOMBAR, PÉS 

ARANHA UP, ROD. 65 NYLON, APOIA BRAÇOS E ESTRUTURA NA COR PRETA. MARCA E 

MODELO DE REFERÊNCIA CAVALETTI, LINHA MASTER, CÓD. 20.002, NA COR CINZA – 133, 

DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 

UNIDADE 10  R$       2.659,25   R$      26.592,50  

5 

CADEIRA DIRETOR FIXA APROXIMAÇÃO, ASSENTO EM ESPUMA DE ALTA PERFORMANCE, COM 

REGULAGEM DE ALTURA A GÁS. MECANISMO SYNCRON DE 4 ESTÁGIOS COM REGULAGEM DE 

TENSÃO POR MANÍPULO FRONTAL, ESTRUTURA COM BASE CROMADA, REVESTIDO EM 

TECIDO 100% PÓLIESTER CINZA CLARO. MARCA E MODELO DE REFERÊNCIA CAVALETTI, 

LINHA SLIM, CÓD. 18006 S, COM BRAÇO FIXO, NA COR CINZA CLARO – 173, DE 

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 

UNIDADE 8  R$       1.226,27   R$        9.810,16  

6 

SOFÁ ESPERA CENTRAL, SEM BRAÇO, COM ESTRUTURAS EM AÇO COM SAPATAS INJETADAS 

EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO, REVESTIDO EM TECIDO 100% POLIÉSTER NA COR AZUL 

MÉDIO, BASE DOS PÉS NA COR A PRATA. DIM. 70X70CM E ALTURA DO ASSENTO 43CM, 

ALTURA TOTAL 79CM.  

MARCA DE REFERÊNCIA CAVALETTI, LINHA TALK, CÓD. 36505, NA COR AZUL MÉDIO – 

255, DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR 07 UNIDADES. 

 

MARCA DE REFERÊNCIA CAVALETTI, LINHA TALK, CÓD. 36505, NA COR CINZA CLARO – 

173, DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 06 UNIDADES  

UNIDADE 13  R$       1.619,84   R$      21.057,92  

7 

BANCO ESPERA CENTRAL SEM BRAÇO SEM ENCOSTO - COM ESTRUTURAS EM AÇO COM 

SAPATAS INJETADAS EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO, REVESTIDO EM TECIDO 100% 

POLIÉSTER NA COR AMARELO, BASE DOS PÉS NA COR A PRATA. DIM. 70X70CM E ALTURA DO 

ASSENTO 43CM, ALTURA TOTAL 79CM. MARCA E MODELO DE REFERÊNCIA CAVALETTI, 

LINHA TALK, CÓD. 36505, NA COR AMARELO – 258, DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 

UNIDADE 8  R$       1.257,93   R$      10.063,44  

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 79.555,19 

 

 LOTE 02 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 

VALOR UNITÁRIO 

MÁXIMO 

CONTRATÁVEL 

VALOR TOTAL 

MÁXIMO 

CONTRATÁVEL 

1 

MACA PARA EXAME GINECOLÓGICO, ESTRUTURA EM MDF MELAMÍNICO NA COR BRANCA, 

REVESTIDO INTERNA E EXTERNAMENTE, 02 MÓDULOS COM PRATELEIRA E 01 PRATELEIRA 

INTERNA, 01 MÓDULO DE GAVETEIRO COM 03 GAVETAS, 05 NÍVEIS DE ELEVAÇÃO DE TRONCO 

E PERNAS, ESTRUTURA REFORÇADA, MDF 15MM ANTIBACTERIANO, PERNEIRAS 

ALMOFADADAS, SUPORTA ATÉ 150KG. GAVETAS EM MADEIRA COM CORREDIÇAS 

TELESCÓPICAS E DOBRADIÇAS CANECA 35MM, PUXADOR DE ALUMÍNIO GOLA, APOIO DE 

PERNA EM AÇO INOX. COLCHÃO DENSIDADE D-28, ALTURA DE 5CM, APOIO PARA COSTAS 

90X60CM, ACENTO 40X60, PERNEIRA 50X50. SUPORTA ATÉ 350KG. DIMENSÕES 1,80CM(C) X 

80CM(A) X 60CM(P). MARCA E MODELO DE REFERÊNCIA “MEDICAL COMPANY”, MODELO 

“MC18”, DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR. 

UNIDADE 1  R$       2.313,33  
 R$        

2.313,33  

2 

MACA FIXA BALCÃO EM MDF COM ABERTURA INTERNA – 01 MÓDULOS COM PRATELEIRA E 01 

PRATELEIRA INTERNA E 1 MÓDULO 3 GAVETAS, ESTRUTURA REFORÇADA, MDF 15MM. COM 

SUPORTE DE PAPEL. ANTIBACTERIANO, CORREDIÇAS TELESCÓPICAS, DOBRADIÇAS CANECO 

35MM COM PUXADOR DE ALUMÍNIO GOLA, 01 SUPORTE PARA LENÇOL DESCARTÁVEL, COM 

COLCHÃO D-28, 5 NÍVEIS DE ELEVAÇÃO DE TRONCO, EM CORINO CIPATEX PREMIUM NA COR 

CINZA, ALTURA DE 5CM, APOIO DE CABEÇA 55X60CM, COLCHÃO 60X125CM, CARGA ESTÁTICA 

ATÉ 350KG. DIMENSÕES 180CM(C) X 80CM(A) X 60CM(P). MARCA E MODELO DE REFERÊNCIA 

“MEDICAL COMPANY”, MODELO “MC16”, DE 

QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR. 

UNIDADE 3  R$       2.304,09  
 R$        

6.912,27  



 
 

3 

POLTRONA HOSPITALAR DE COLETA DE SANGUE EM ESPUMA D23R COM ESPESSURA 70MM, 

RECLINÁVEL EM 4 POSIÇÕES, MOVIMENTOS SIMULTÂNEOS DO ENCOSTO E DESCANSA PÉS 

ACIONADO POR ALAVANCA LATERAL. BRAÇADEIRAS EM AÇO INOXIDÁVEL COM CAPA 

PROTETORA E REGULAGEM DE ALTURA. ESTRUTURA CONFECCIONADA EM TUBO DE AÇO 1" X 

1,20 MM E TUBOS PINTADOS, BASE EM TUBOS 1" ¼ X 1.20 MM, ESTOFADOS EM ESPUMA 

REVESTIDOS EM CORANO, ASSENTO, ENCOSTO, BRAÇOS LATERAIS COM REVESTIMENTO 

TOTAL E BASE/SUPORTE PARA PÉS. CAPACIDADE: ATÉ 120 KG. PÉS COM PONTEIRAS PLÁSTICA 

EM PVC ANTIDERRAPANTE. ACABAMENTO EM TAPEÇARIA COSTURADA, ESPUMA D23, NA COR 

CINZA. PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COM ANTERIOR TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO, 

SECAGEM EM ESTUFA. MARCA DE REFERÊNCIA “METAL SOLUTION”, MODELO LUXO 4 

POSIÇÕES, CÓD. MLC010101, NA COR CINZA, DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR 

DIMENSÕES APROXIMADAS C X L X A: 1,80 X 0,80 X 0,65. 

UNIDADE 1  R$       1.569,11  
 R$        

1.569,11  

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 10.794,71 

 

 

 

Leia-se: 

 

 LOTE 01 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 

VALOR UNITÁRIO 

MÁXIMO 

CONTRATÁVEL 

VALOR TOTAL 

MÁXIMO 

CONTRATÁVEL 

1 

MESA RETA COM PÉ “O”, ESTRUTURA NA COR AÇO CORTEIN E TAMPO NA COR 

AREIA: Tampo constituído em MDP de 25 mm de espessura, revestida em laminado 

melâmínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces, borda que acompanha 

todo o contorno do tampo na cor branco é de PP 3 mm e nas demais cores é de PS 

3 mm de espessura, colada a quente pelo sistema holt-melt, com raio mínimo de 2,5 

mm. Dotado com 1 passa cabo de diâmetro de 60 mm em poliestireno injetado de 

alto impacto. 01 – Painel frontal constituídos em MDP de 15 mm de espessura, 

revestida em laminado melâmínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces, 

borda que acompanha todo o contorno da peça na cor branco é de PP 0,7 mm e nas 

demais cores é de PS 0,7mm de espessura, colada a quente pelo sistema holt-melt. 

02 – Pés laterais em tubo de aço carbono retangular de 30x50mm nas patas e tubo 

de aço carbono retangular de 30x50mm na travessa superior, com espessura de 

1,5mm, com 700mm de altura, chapas em aço carbono com espessura de 2mm 

fixadas através de solda MIG, as chapas possuem furação passante que permite a 

fixação dos tampos através de parafusos presos diretamente na madeira. 01 – 

Longarina em tubo de aço carbono retangular de 30x50mm, com espessura de 

1,06mm, fixada aos pés laterais através de parafusos maquina presos a buchas 

metálicas rebitadas nas longarinas. Todas as partes metálicas deverão receber um 

pré-tratamento por banho de fosfato de ferro spray poliamorfo multimetal e pintura 

eletrostática a pó com camada de 80 a 120 micras, e curada em estufa a 200ºC. Pés 

metálicos com sapatas niveladoras em PVC rígido com diâmetro de 32 mm, cuja 

função será contornar eventuais desníveis de piso, estrutura na cor aço cortein e 

tampo na cor areia. Dimensões 1,35cm(C) x 74cm(A) x 60cm(P).  

Marca de referência “Acta”, Linha Create, modelo “MD108”, de qualidade 

equivalente ou superior. 

UNIDADE 2  R$       1.341,96   R$        2.683,92  

2 

CADEIRA PARA ESCRITÓRIO EXECUTIVA GIRATÓRIA OPERACIONAL COM 

ESPALDAR ALTO E COM APOIA-BRAÇOS, EM TECIDO PP E TELA: 

Cadeira giratória operacional com espaldar alto e com apoia-braços SL, estofados em 

espuma de poliuretano injetada de alta densidade, com maciez controlada e de alta 

resistência. Assento com revestimento em tecido PP na cor cinza e encosto revestido 

em tela 100% poliéster na cor cinza. Apoia-braços em poliuretano injetado, base 

giratória desmontável com aranha polaina de 5 hastes de aço coberta por polaina 

injetada em polipropileno copolímero na cor preta. Mecanismo tipo SRE (sistema de 

regulagem de encosto), dimensões: 1200 x 745 x 1300 mm. 

Marca de referência: Cavaletti, Linha Flip, cód. 43103 SRE, de qualidade igual ou 

superior. 

UNIDADE 5  R$       1.006,50   R$        5.032,50  

3 

CADEIRA PARA ESCRITÓRIO EXECUTIVA APROXIMAÇÃO FIXA OPERACIONAL 

COM ESPALDAR ALTO E COM APOIA-BRAÇOS, EM TECIDO PP E TELA: 

Cadeira fixa operacional com espaldar alto e com apoia-braços SI, estofados em 

espuma de poliuretano injetada de alta densidade, com maciez controlada e de alta 

resistência. Assento com revestimento em tecido PP na cor cinza e encosto revestido 

em tela 100% poliéster na cor cinza. Apoia-braços integrados, base fixa de aço na cor 

preta. Dimensões: 1200 x 745 x 1300 mm. 

Marca de referência: Cavaletti, Linha Flip, cód. 43106 SI, de qualidade igual ou 

superior. 

UNIDADE 5  R$          862,95   R$        4.314,75  



 
 

4 

POLTRONA GIRATÓRIA DIRETOR: 

Poltrona giratória para diretor com espaldar médio e com apoia-braços, estofados 

em espuma de poliuretano injetada de alta densidade, com maciez controlada e de 

alta resistência, com revestimento em CEC Stilo Vinil na cor cinza. Possui apoio 

lombar, base estampada em alumínio com rodízios de 50 mm PU, apoia-braços com 

revestimento em CEC – Stilo Vinil e assento em espuma multidensidade com 

regulagem de altura a gás.  

Marca de referência: Cavaletti, Linha Master, cód. 20.002, na cor Cinza – 133, de 

qualidade igual ou superior. 

UNIDADE 10  R$       2.659,25   R$      26.592,50  

5 

CADEIRA DIRETOR APROXIMAÇÃO: 

Cadeira diretor fixa de aproximação, com assento em espuma de alta performance, 

braços integrados e estrutura em formato "S" com base cromada. Revestida em 

tecido 100% poliéster na cor cinza claro.  

Marca de referência: Cavaletti, Linha Slim, cód. 18006 S, com braço fixo, na cor 

Cinza Claro – 173, de qualidade igual ou superior. 

UNIDADE 8  R$       1.226,27   R$        9.810,16  

6 

 SOFÁ ESPERA CENTRAL SEM BRAÇO: 

Sofá de espera central, sem braço, com estrutura em aço e sapatas injetadas em 

polipropileno copolímero. Revestido em tecido 100% poliéster, base dos pés na cor 

prata. Dimensões: 70 x 70 cm, altura do assento: 43 cm, altura total: 79 cm. 

 

Marca de referência: Cavaletti, Linha Talk, cód. 36505, na cor Azul Médio – 255, 

de qualidade igual ou superior. Quantidade: 07 unidades. 

 

Marca de referência: Cavaletti, Linha Talk, cód. 36505, na cor Cinza Claro – 173, 

de qualidade igual ou superior. Quantidade: 06 unidades. 

 

UNIDADE 13  R$       1.619,84   R$      21.057,92  

7 

BANCO ESPERA CENTRAL SEM BRAÇO E SEM ENCOSTO: 

Banco de espera central, sem braço e sem encosto, com estrutura em aço e sapatas 

injetadas em polipropileno copolímero. Revestido em tecido 100% poliéster na cor 

amarela, com base dos pés na cor prata. Dimensões: 70 x 70 cm, altura do assento: 

43 cm, altura total: 79 cm. 

Marca de referência: Cavaletti, Linha Talk, cód. 36505, na cor Amarelo – 258, de 

qualidade igual ou superior. 

UNIDADE 8  R$       1.257,93   R$      10.063,44  

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 79.555,19 

 

 

 LOTE 02 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 

VALOR UNITÁRIO 

MÁXIMO 

CONTRATÁVEL 

VALOR TOTAL 

MÁXIMO 

CONTRATÁVEL 

1 

MACA GINECOLÓGICA, ESTRUTURA BRANCA E ESTOFADO CINZA, COM SUPORTE 

DE PAPEL: 

Maca para exame ginecológico, com estrutura em MDF melamínico branco, revestido 

interna e externamente. Possui dois módulos com prateleiras e um módulo gaveteiro com 

três gavetas, sendo estas em madeira com corrediças telescópicas, dobradiças caneca de 

35 mm e puxadores de alumínio tipo gola. Contém cinco níveis de elevação para tronco e 

pernas, perneiras almofadadas com apoio em aço inox e estrutura reforçada em MDF de 

15 mm antibacteriano. 

Acompanha colchão com densidade D-28 e altura de 5 cm, apoio para costas com 90 x 

60 cm, assento com 40 x 60 cm e perneiras com 50 x 50 cm. Suporta até 350 kg. Dimensões 

totais: 180 cm (C) x 80 cm (A) x 60 cm (P). 

Marca de referência: Medical Company, modelo MC18, de qualidade equivalente ou 

superior. 

UNIDADE 1  R$       2.313,33   R$        2.313,33  

2 

MACA FIXA HOSPITALAR BALCÃO COM ABERTURA, ESTRUTURA BRANCA E 

ESTOFADO CINZA, COM SUPORTE DE PAPEL: 

Maca fixa tipo balcão, com abertura interna, confeccionada em MDF melamínico branco. 

Composta por 01 módulo com prateleira e 01 prateleira interna, além de 01 módulo com 

03 gavetas. Estrutura reforçada em MDF de 15 mm antibacteriano, com corrediças 

telescópicas, dobradiças caneco de 35 mm e puxadores de alumínio tipo gola. 

Acompanha 01 suporte para lençol descartável e colchão em espuma D-28 revestido em 

corino Cipatex Premium na cor cinza, com altura de 5 cm. Possui 05 níveis de elevação de 

tronco, apoio de cabeça com 55 x 60 cm e colchão com 60 x 125 cm. Suporta carga estática 

de até 350 kg. Dimensões totais: 180 cm (C) x 80 cm (A) x 60 cm (P). 

Marca de referência: Medical Company, modelo MC16, de qualidade equivalente ou 

superior. 

UNIDADE 3  R$       2.304,09   R$        6.912,27  

3 

POLTRONA HOSPITALAR DE COLETA: 

Poltrona hospitalar para coleta de sangue, com estrutura confeccionada em tubo de aço 

1" x 1,20 mm e base em tubos de 1 ¼" x 1,20 mm, com pintura eletrostática a pó e 

tratamento antiferruginoso, com secagem em estufa. Estofada em espuma D23R com 

UNIDADE 1  R$       1.569,11   R$        1.569,11  



 
 

espessura de 70 mm, revestida em corano na cor cinza, com acabamento em tapeçaria 

costurada. 

 

Reclinável em 4 posições, com movimentos simultâneos do encosto e descanso para os 

pés, acionado por alavanca lateral. Possui assento, encosto e braços laterais com 

revestimento total, além de base/suporte para os pés. Braçadeiras em aço inoxidável com 

capa protetora e regulagem de altura. 

Pés com ponteiras plásticas em PVC antiderrapante. Capacidade de suporte: até 120 kg. 

Dimensões aproximadas: 1,80 m (C) x 0,80 m (L) x 0,65 m (A). 

Marca de referência: Metal Solution, modelo Luxo 4 Posições, cód. MLC010101, na 

cor cinza, de qualidade igual ou superior. 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 10.794,71 

 

3° - Substituir o ANEXO II do Edital referente à Tabela de Especificações e Quantidades, para constar nova 

redação. 

 

CONSIDERANDO que o certame em epígrafe tinha data de abertura inicialmente prevista para o dia 08 de 

maio de 2025; 

 

CONSIDERANDO que foi identificado erro material nos descritivos técnicos constantes da descrição do objeto, 

no subitem 2.3 do Edital, os quais divergiam da redação correta a ser considerada; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de substituição do Anexo II – Tabela de Especificações e Quantidades, a fim 

de promover o adequado alinhamento das descrições técnicas com os requisitos efetivamente pretendidos 

pela Administração; 

 

RESOLVE-SE, por meio do presente Adendo, retificar as disposições mencionadas, com a devida correção dos 

elementos afetados, e estabelecer nova data para a abertura das propostas e o julgamento do certame. 

 

JUSTIFICATIVA: As alterações ora promovidas decorrem da constatação de erro material, sendo sua correção 

imprescindível para assegurar a fiel correspondência entre as especificações pretendidas e aquelas constantes 

do Edital, sem, contudo, acarretar modificação do objeto ou prejuízo à isonomia entre os licitantes. 

 

Assim, considerando que não há alteração da essência do objeto licitado ou das demais condições 

estabelecidas no edital e seus anexos, fica estipulada nova data e horário para a abertura das propostas e início 

da disputa do Pregão Eletrônico em referência: 

 

Abertura das propostas: 02/06/2025 às 14 horas. 

Início da disputa: 02/06/2025 às 15 horas. 

 

4° - Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Edital. 

 

Vitória/ES, 26 de maio de 2025. 

 

 

Lindomar dos Reis Almeida  

Pregoeiro 


		2025-05-26T10:09:36-0300




